
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33807 Terça-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 36/2019
GAB/CGPC/DIVERSOS DE 11/02/2019

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 163/17-GAB/CGPC 
de 11/07/17, que apurou as circunstâncias da detenção de 
adolescente na SU Santa Izabel do Pará, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de provas que denote conduta 
irregular por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
163/17-GAB/CGPC, de 11/07/17, com observância ao disposto 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 22/94, com suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNA PAOLUCCI TARALLO
Coordenadora do Interior, em exercício

PORTARIA Nº 37/2019
GAB/CGPC/DIVERSOS DE 11/02/2019

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 4/17-GAB/CGPC de 
10/01/17, que apurou a conduta do servidor, R.J.P.E., mat. nº 
5452848, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de comprovação de conduta 
irregular por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
4/17-GAB/CGPC, de 10/01/17, com observância ao disposto no 
artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 22/94, com suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNA PAOLUCCI TARALLO
Coordenadora do Interior, em exercício

PORTARIA Nº 43/2019
GAB/CGPC/DIVERSOS DE 11/02/2019

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 191/17-GAB/CGPC 
de 03/08/17, que apura a conduta da servidora, G.N.O.C., mat. 
5894814, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: solicitação da lavra da DPC Janaína Cedran 
Bergamini, Corregedora Regional, Presidente dos autos, face 
a policial em tela, encontrar-se em tratamento de saúde, 
ininterrupta desde a data de 15/03/18;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
191/17-GAB/CGPC de 03/08/17, conforme disposto no art. 98 
§3º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações e após 
cessado o motivo gerador do sobrestamento, seja este revogado, 
para continuidade da apuração dos fatos até a sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 44/2019
GAB/CGPC/DIVERSOS DE 11/02/2019

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 27/15-GAB/CGPC de 
26/01/15, para apurar as circunstâncias da apresentação dos 
nacionais, Alessandro da Silva Xavier e Maria do Socorro da Cruz 
Barreiros, na UIPP Terra Firme, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: Despacho da Coordenadora da Capital e Região 
Metropolitana, no qual manifestou discordando do presidente da 
AAI, sugerindo a medida processual de sobrestamento, com o 
fi to de aguardar decisão judicial nos autos do Proc. nº 0020539-
93.2014.8.14.0401;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
27/15-GAB/CGPC de 26/01/15, conforme disposto no art. 98 
§3º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 45/2019
GAB/CGPC/DIVERSOS DE 11/02/2019

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 74/17-GAB/CGPC 
de 06/04/17, que apura a conduta da servidora, E.P.S., mat. 
57199822, conforme portaria inaugural;
CONSIDERANDO: Despacho da Sra. Coordenadora da Capital e 
Região Metropolitana, no qual
manifestou-se pelo sobrestamento dos autos, face o servidor 

sindicado ter sido indiciado em inquérito policial, o que ensejou 
no Proc. nº. 028933-21.2016.8.14.0401, com o fi to de aguardar 
decisão judicial nos autos em tela;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
74/17-GAB/CGPC de 06/04/17, conforme disposto no art. 98 
§3º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 407647
RESCISÃO CONTRATUAL

Nº do Contrato: 006/2016-PCE/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e RAF 
CARE COMÉRCIO DE PRODUTOS DE BELEZA LTDA. CNPJ nº 
05.727.847/0001-96. Processo n°2019/20284. Fundamentação 
Legal: Art. 79, II da Lei nº 8.666/93. Data da Assinatura: 
17/02/2019. Ordenador Responsável: ALBERTO HENRIQUE 
TEIXEIRA DE BARROS. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 407641

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 089/2019–GAB/DGCPCRC DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2019.O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE 
PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das 
atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Processo 2019/54864.
RESOLVE:
I - Instituir Comissão específi ca para planejar, coordenar e 
executar o processo seletivo simplifi cado para contratação por 
tempo determinado do quadro de pessoal do Centro de Perícias 
Cientifi ca “Renato Chaves” para o ano de 2019.
II - Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a referida comissão:
I – EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO, Perito Criminal, Diretor 
Administrativo e Financeiro, Matricula 57195331/ 5.
II – HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, Médico Legista, Diretor 
do Instituto de Medicina Legal, Matricula 5205255/1.
III – CLAÚDIO MARÇAL GUIMARÃES - Perito Médico Legista, 
Matricula 55212/ 1
IV – JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO, Perito Criminal, 
Diretor do Instituto de Criminalística, Matricula 54188476/1
V – ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Perito Criminal, Coordenador 
de Laboratório, Matrícula 54188321/1.
VI – RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA, Técnico de Administração 
e Finanças, Gerente do Núcleo de Planejamento, Matrícula 
57175429/2
VII – RISE FONSECA DE LIMA, Coordenadora de Administração, 
Matricula 5850924/ 4
VIII – THAISA CASIMIRO SARAIVA MONTEIRO, Técnico de 
Administração e Finanças, Matricula 5892916/ 1.
IX – WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, 
Gerente de Informática, Matricula 5832187/ 1.
X – EURICO OLIVEIRA DA ROCHA, Perito Criminal , Gerente do 
Núcleo de Assistência e Desenvolvimento, Matricula 5157099/ 2.
XI – NIDIA CATHERINE MARTINS FERREIRA, Secretaria de 
Diretoria, Matricula 57227585/ 3.
XII – HELLEN JORGE SILVA DA CRUZ, Assistente Administrativo, 
Gerente do Núcleo de Documentação e Informação, Matricula 
57190939/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de 
Fevereiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 407739

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 084/19 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRCO DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33771 de 02.01.2019.CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 
24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:EXCLUIR da PORTARIA Nº 044 de 22.01.2019- 
GAB/CP-CRC, publicada no DOE nº 33.790 de 28.01.2019, que 
trata de férias, o nome da servidora JOICILENE DA SILVA ALVES 
, Perito Criminal, matrícula n° 57190483/ 1 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,15 de 
Fevereiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 407581
PORTARIA N° 087/19 DE 15 

DE JANEIRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e Conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e 
o mem. 011/2019 GPI/CEL-IC-CPC ”RC” de 13.02.19.
R E S O L V E:SUSPENDER a contar do dia 14.01.2019 à 
30.01.2019., por necessidade de serviço o gozo férias do 
servidor WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA, Perito 
Criminal, matrícula n° 5832187/1, concedida inicialmente pela 
PORTARIA Nº 262/2018-GAB/CPCRC-07.11.18, (DOE nº 33737 
de 09.11.18)., sendo transferidas para o período de 15.07.2019 
à 31.07.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de 
Fevereiro de 2019.CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 407582
PORTARIA N° 089/19 DE 18 

DE FEVEREIRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
 O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.
CONSIDERANDO o processo 2019/35697.
R E S O L V E:I - INTERROMPER, por motivo de superior interesse 
público, o gozo das férias da servidora AMANDA NUNES SOUZA 
DOS SANTOS, mat.5891705 / 1, Assistente Administrativo 
concedido inicialmente pela Portaria N° 2123/18 de 29 de 
|Outubro de 2018, publicada no D.O.E n° 33.730 de 30.10.2018.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de 
Fevereiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS-Diretor-Geral

Protocolo: 407660

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 564/2019-DG/CGP, DE 18/02/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Paulo Márcio Cordeiro Ferreira, Monitor, 
matrícula 54194966/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-
03, de Gerente de Controle de Documentos de Habilitação de 
Condutores deste Departamento.


